
梅岩の里生誕地整備実行委員会の取り 組み状況 

 

令和 5 年 5 月 10 日 

 

 

 

○梅岩の里生誕地整備実行委員会  事務局： ㈶石田梅岩先生顕彰会、 亀岡市   

 

 

第 1 回 平成 30 年 3 月 28 日 

    規約の決定、 委員構成の確認、 役員の選出、 事業内容の確認 

 

第 2 回 平成 30 年 7 月 23 日 

    梅岩の里生誕地整備事業について、 寄附募集 

 

第 3 回 平成 31 年 2 月 15 日 

    ふるさ と 納税の状況、 事業スケジュ ール 

 

 

第 4 回 令和元年 6 月 4 日 

    ふるさ と 納税の状況、 梅岩の里生誕地整備事業の実施と 建設委員会の

設置 

 

第 5 回 令和元年 10 月 9 日 

    公募型プロポーザルについて、 実行委員会予算 

 

第 6 回 令和 2 年 2 月 23 日 

    ふるさ と 納税の状況、 基本計画等について 

 

 

第 7 回 令和 2 年 6 月 24 日 

    令和元年度事業報告及び決算、 令和 2 年度事業計画及び予算等 

 

第 8 回 令和 2 年 12 月 4 日 

    設計業務及び今後のスケジュ ール、 ふるさ と 納税の状況等について 

 

-
 
1
 
-



第 9 回 令和 3 年 8 月 10 日 

    令和 2 年度事業報告及び決算、 令和 3 年度事業計画及び予算等 

 

令和 4 年 3 月 14 日 

    コ ロナウイ ルス感染症の感染拡大防止のため中止 

 

 

第 10 回 令和 4 年 6 月 10 日 

     令和 3 年度事業報告及び決算、 令和 4 年度事業計画 

 

 

第 11 回 令和 5 年 5 月 10 日 

     令和 4 年度事業報告、 令和 5 年度事業計画 

 

 

-
 
2
 
-



○梅岩の里生誕地整備実行委員会 建設委員会                

 

 

〇公募型プロポーザルの実施 

第 1 回 令和元年 6 月 17 日 

    建設委員会と 役員選出、 事業の進め方 

 

第 2 回 令和元年 6 月 27 日 

プロポーザルの実施、 建設に向けたスケジュ ール 

 

第 3 回 令和元年 9 月 18 日 

    プロポーザル事前審査の実施 

 

第 4 回 令和元年 9 月 25 日 

    プロポーザルヒ アリ ング審査の実施 

 

 

 

〇基本計画の検討 

第 5 回 令和元年 11 月 13 日 

    基本構想、 基本計画の検討、 確認 

 

 

 

〇基本設計の検討 

第 6 回 令和元年 12 月 5 日 

    基本計画の確認、 基本設計の検討 

 

第 7 回 令和 2 年 2 月 28 日 

    基本設計の検討、 収蔵内容の検討、 平面計画、  

 

第 8 回 令和 2 年 3 月 23 日 

    基本設計の検討、 設備計画・ 収蔵エリ アの検討、 外構計画の検討、  

基本設計図書の精査 

 

 

 

-
 
3
 
-



第 9 回 令和 2 年 4 月 17 日 

    基本設計・ 建築計画の検討 

 

第 10 回 令和 2 年 5 月 22 日 

    基本設計・ 外構計画の検討 

 

第 11 回 令和 2 年 6 月 26 日 

    基本設計・ 外構計画の検討 

 

第 12 回 令和 2 年 7 月 27 日 

    基本設計・ 概算コ スト の検討 

 

第 13 回 令和 2 年 8 月 24 日 

    基本設計の取り まと め、 条例・ 各種法令等手続き の検討 

 

   

  第 14 回 令和 3 年 10 月 22 日 

    設計業務にかかる協議 

 

 

  第 15 回 令和 4 年 12 月 20 日 

    新記念館の管理運営手法等に係る協議 

 

 

 

-
 
4
 
-



令和４ 年度 梅岩の里生誕地整備実行委員会 事業報告 

〇梅岩の里生誕地整備実行委員会 

・ 第１ 回実行委員会 令和 4 年 6 月 10 日 

 （ １ ） 令和３ 年度事業報告について 

（ ２ ） 令和３ 年度決算について 

（ ３ ） 令和４ 年度事業計画（ 案） について 

（ ４ ） その他 

・ 第 1 回建設委員会 令和 4 年 12 月 20 日 

（ １ ） 新記念館の管理運営手法等に係る協議 

（ ２ ） その他 

 

〇梅岩の里生誕地整備事業 

・ 既存記念館の撤去 

   既存観光拠点再生・ 高付加価値化推進事業（ 観光庁： 補助率 1/2） を活用し 、  

   既存記念館の所有者である一般財団法人石田梅岩先生顕彰会で撤去。  

   残り 1/2 は梅岩の里生誕地整備事業に係るふるさ と 納税から 補助。  

・ 新記念館の管理運営手法等の検討 

   建設委員会において、指定管理制度の導入を 見据えた管理運営手法等について検討。 

 

-
 
5
 
-



○令和4年度 　梅岩の里生誕地整備事業に係るふるさと納税額（確定値）

（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

4月 33 664,000 1 100,000 0 0 34 764,000

5月 37 795,000 0 0 0 0 37 795,000

6月 52 1,456,000 6 80,000 0 0 58 1,536,000

7月 37 983,000 4 123,000 0 0 41 1,106,000

8月 37 1,240,000 1 10,000 0 0 38 1,250,000

9月 57 1,985,000 1 50,000 0 0 58 2,035,000

10月 105 5,254,000 1 10,000 0 0 106 5,264,000

11月 139 4,972,000 0 0 0 0 139 4,972,000

12月 1,102 34,595,000 3 290,000 0 0 1,105 34,885,000

1月 25 801,000 1 10,000 0 0 26 811,000

2月 16 421,000 0 0 0 0 16 421,000

3月 26 494,000 0 0 0 0 26 494,000

合計 1,666 53,660,000 18 673,000 0 0 1,684 54,333,000

※参考

平成30年度 167件 8,380,000円

令和元年度 1,565件 68,959,000円

令和２年度 2,381件 74,909,000円

令和３年度 2,201件 71,790,000円

ＷＥＢ（返礼品あり） 郵便振替（返礼品なし） 企業版ふるさと納税 合計

-
 
6
 
-



年
度

歳
入

項
目

歳
入

金
額

歳
出

項
目

歳
出

金
額

平
成

3
0
年

度
ふ

る
さ

と
納

税
8
,
3
8
0
,
0
0
0

円

年
度

末
残

額
8
,
3
8
0
,
0
0
0

円

令
和

元
年

度
ふ

る
さ

と
納

税
6
8
,
9
5
9
,
0
0
0

円
梅

岩
の

里
生

誕
地

整
備

及
び

記
念

館
設

計
業

務

（
基

本
計

画
、

設
計

与
条

件
整

理
等

）
9
9
0
,
0
0
0

円

梅
岩

の
里

生
誕

地
整

備
事

業
基

本
設

計
業

務
委

託
（

そ
の

１
）

（
基

本
設

計
、

各
種

調
査

）
6
,
3
9
4
,
3
0
0

円

手
数

料
（

委
託

料
振

込
）

1
,
4
3
0

円

年
度

末
残

額
6
9
,
9
5
3
,
2
7
0

円

令
和

2
年

度
ふ

る
さ

と
納

税
7
4
,
9
0
9
,
0
0
0

円
梅

岩
の

里
生

誕
地

整
備

事
業

基
本

設
計

業
務

委
託

（
そ

の
２

）

預
金

利
息

3
円

（
基

本
設

計
、

各
種

法
令

手
続

等
）

9
,
6
7
4
,
8
3
0

円

手
数

料
（

委
託

料
振

込
、

証
明

書
発

行
）

2
,
9
3
0

円

公
課

費
（

印
紙

購
入

費
）

2
2
,
4
0
0

円

※
寄

附
チ

ラ
シ

作
成

9
9
,
0
0
0

円

※
事

業
用

地
管

理
業

務
委

託
（

草
刈

り
）

3
9
,
6
0
0

円

年
度

末
残

額
1
3
5
,
0
2
3
,
5
1
3

円

令
和

3
年

度
ふ

る
さ

と
納

税
6
7
,
7
9
0
,
0
0
0

円
梅

岩
の

里
生

誕
地

整
備

事
業

実
施

設
計

業
務

委
託

企
業

版
ふ

る
さ

と
納

税
4
,
0
0
0
,
0
0
0

円
（

基
本

設
計

に
基

づ
く

実
施

設
計

業
務

）
1
0
,
5
4
7
,
9
0
0

円

預
金

利
息

4
6

円
森

林
整

備
業

務
委

託
（

事
業

用
地

裏
山

の
伐

採
）

1
,
8
3
2
,
1
6
0

円

木
材

販
売

1
4
3
,
0
3
1

円
植

栽
移

植
業

務
委

託
（

事
業

用
地

内
の

植
栽

の
移

植
）

1
,
5
0
0
,
0
0
0

円

手
数

料
（

委
託

料
振

込
）

1
,
2
1
0

円

公
課

費
（

印
紙

購
入

費
）

2
1
,
0
0
0

円

※
事

業
用

地
管

理
業

務
委

託
（

草
刈

り
）

5
0
,
0
0
0

円

年
度

末
残

額
1
9
3
,
0
0
4
,
3
2
0

円

令
和

4
年

度
ふ

る
さ

と
納

税
（

R5
.
4
.
1
2
現

在
）

5
4
,
3
3
3
,
0
0
0

円
石

田
梅

岩
先

生
顕

彰
会

補
助

金
（

既
存

記
念

館
の

除
却

工
事

費
）

8
9
7
,
0
0
0

円

※
事

業
用

地
管

理
業

務
委

託
（

草
刈

り
）

5
0
,
0
0
0

円

年
度

末
残

額
2
4
6
,
3
9
0
,
3
2
0

円

※
亀

岡
市

が
直

接
執

行
し

て
お

り
、

積
み

立
て

た
寄

附
金

を
財

源
と

し
て

実
施

-
 
7
 
-



令和５ 年度 梅岩の里生誕地整備実行委員会 事業計画（ 案）  

 

〇梅岩の里生誕地整備事業 

 

 ・ ふるさ と 納税の募集 

 

 ・ 事業予定地の造成工事と 建築確認申請手続き  

   ふるさ と 納税を財源と し て、 事業予定地の造成工事を 実施し ます。  

   建築確認の完了まで実施し ます。  

 

 ・ 施設整備事業完了後の活用・ 運営についての検討 

   引き 続き 、 新記念館の管理運営手法等について検討を 進めます。  

 

 ・ 工事費の減額に向けた検討及び活用可能な財源の検討 

   令和６ 年度から 建築工事にかかると し て、 デジタ ル田園都市国家構想交付 

金（ 地方創生拠点整備タ イ プ） （ 内閣府： 補助率 1/2） を活用し た建築工 

事について、 検討し ます。  

 

 ※スケジュ ールは次頁のと おり  

-
 
8
 
-



梅岩の里生誕地整備事業スケジュール（案） 

 

 平成 30年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度 

実行委員会 

設置・運営 

H30.3～    

 

    

プロポーザル 

及び基本計画 

        

基本設計 
        

実施設計 
        

運営・活用に 

係る協議等 

        

整備工事 
   事業地等整備（間伐等） 既存記念館の撤去 造成工事 建設工事 外構整備 

ふるさと納税 

募集 

H30.6～        

ふるさと納税 

寄附金額 
8,380,000円 68,959,000円 74,909,000円 71,790,000円 54,333,000円 

想定 

70,000,000円 
  

基金取崩額 0円 7,385,730円 9,838,757円 13,809,193円 947,000円   

基金残額 8,380,000円 69,953,270円 
135,023,513

円 
193,004,320円 

246,390,320

円 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


